ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:  279 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày 17 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu ý kiến thẩm tra dự thảo nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư

dự án Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - Hồ Ba Bể

kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân

tỉnh tại Báo cáo số 44/BC-HĐND ngày 16/4/2024 về việc thẩm tra dự thảo nghị

quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc

Kạn - Hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang; Ủy ban nhân dân tỉnh báo

cáo các nội dung như sau:

1. Ý kiến thẩm tra nêu tại mục 3 Báo cáo thẩm tra

“Đối với dự thảo nghị quyết: Đề nghị bổ sung căn cứ Quyết định số

216/QĐ-TTg ngày 02/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phân cấp và giao cơ

quan chủ quản đầu tư các dự án đường bộ theo Nghị quyết số 106/2023/QH15

của Quốc hội thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình

đường bộ (có dự thảo nghị quyết kèm theo)”.

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra và thống nhất bổ sung căn

cứ Quyết định số 216/QĐ-TTg ngày 02/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phân

cấp và giao cơ quan chủ quản đầu tư các dự án đường bộ theo Nghị quyết số

106/2023/QH15 của Quốc hội thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây

dựng công trình đường bộ vào dự thảo nghị quyết.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo bổ sung về tình hình triển khai thực hiện

dự án sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự

án tại Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 (đoạn tuyến từ huyện Ba

Bể, tỉnh Bắc Kạn kết nối sang huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang) như sau:

- Công tác chuyển mục đích sử dụng rừng: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn

và Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang đã trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn thẩm định hồ sơ chuyển mục đích sử dụng rừng của dự án (Tại các Tờ

trình số 246/TTr-UBND ngày 27/12/2023, số 02 /TTr-UBND ngày 24/01/2024).

Ngày 16/02/2024, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có văn bản xin ý

kiến của 06 đơn vị: Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Giao thông vận tải, Thanh

tra Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài nguyên và Môi trường. Đến ngày

01/4/2024, toàn bộ 06 đơn vị đã có ý kiến về hồ sơ chuyển mục đích sử dụng

rừng của dự án, hiện nay Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tổng hợp

và có văn bản xin ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ để làm cơ sở thực

hiện các bước tiếp theo.

2

- Công tác chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng: Ủy ban nhân dân

tỉnh Bắc Kạn đã có Tờ trình số 18/TTr-UBND ngày 02/02/2024 trình Bộ Tài

nguyên và Môi trường thẩm định hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất

rừng của dự án. Ngày 29/02/2024, Hội đồng thẩm định đã họp và thông qua hồ

sơ chuyển mục đích sử dụng đất rừng, đất lúa của dự án đủ điều kiện trình Thủ

tướng Chính phủ nhưng phải chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ; ngày 15/03/2024, Bộ Tài

nguyên và Môi trường đã có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn

chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ theo ý kiến của hội đồng thẩm định trước khi trình Thủ

tướng Chính phủ. Hiện tại, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Kạn và tỉnh

Tuyên Quang đang phối hợp để hoàn thiện hồ sơ, dự kiến sẽ trình Bộ Tài

nguyên và Môi trường trong tháng 4/2024.

- Công tác giải phóng mặt bằng: Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Văn

bản số 180/TTg-CN ngày 19/3/2024 về việc phê duyệt Khung chính sách về bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường thành phố Bắc

Kạn - Hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang. Hiện chủ đầu tư đã thực

hiện xong công tác thống kê, kiểm đếm phục vụ công tác giải phóng mặt bằng

dự án (Chiều dài 39,47Km).

- Công tác phê duyệt thiết kế BVTC, lựa chọn nhà thầu: Dự án đã hoàn

thành việc phê duyệt thiết kế BVTC, đã lựa chọn nhà thầu của 35/40Km đoạn

tuyến từ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang (05 gói thầu) và đang tổ

chức lựa chọn nhà thầu đoạn tuyến còn lại. Dự kiến sẽ khởi công vào quý

II/2024 và hoàn thành tuyến đường trong năm 2025.

3. Các nội dung khác: Ủy ban nhân dân tỉnh nhất trí với kết quả thẩm tra

của Ban Kinh tế - Ngân sách như đã nêu tại Báo cáo thẩm tra.

Trên đây là Báo cáo tiếp thu ý kiến thẩm tra dự thảo nghị quyết điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - Hồ Ba Bể

kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng

nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: GTVT, KH&ĐT;
- Ban QLDA ĐTXD CTGT tỉnh;
- LĐVP;
- Lưu: VT, GTCNXD(HSV).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2024-04-17T19:47:22+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2024-04-18T09:34:39+0700